
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 
 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 41/2025 DEL 13/10/2025 
 
 
 

 
 
Oggetto: Affidamento a Dual Italia spa della copertura assicurativa della 
mostra "Vite notturne" di Enzo Isaia che verranno esposte presso la 
barricaia della Cantina Sociale di Calosso in occasione della XXVa Fiera 
del Rapulè 2025. CIG: B89DBCC7F1 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di ottobre 

    
Il/La sottoscritto/a Picone Andrea Massimo, dipendente del Comune di Calosso, individuato/a quale 
responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO con decreto del Sindaco n.9 del 
30/05/2019, confermato da atti successivi, adotta la seguente determinazione, in forza del combinato 
disposto di cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 
Ritenuto:  
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41/2024 in data 28/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il D.U.P S. ed il bilancio di previsione 2025/2027 con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2/2025 del 21/01/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il PIAO ed il PEG 2025/2027 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 
150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la propria determinazione n. 35/2025 del 23/09/2025 ad oggetto: “Impegno di spese per noleggio ed 
allestimento della mostra fotografica "Vite notturne" in occasione dei 25 anni della Fiera del Rapulé 2025”; 
 
Dato atto che: 
- dal 13 al 30 Ottobre 2025 presso la barricaia Antica Cantina di Calosso, in occasione del XV anniversario 
della Fiera del Rapulé 2025 aprirà al pubblico la mostra "Vite notturne" del fotografo Enzo Isaia; 
- nell'esposizione saranno presenti numerose opere che necessitano di adeguata copertura assicurativa per 
tutto il periodo di allestimento, giacenza e disallestimento (copertura richiesta dalle ore 24.00 del 13/10/2025 
alle ore 24.00 del 30/10/2025); 
 
Considerato che: 
- è necessario acquistare, un servizio assicurazione per le opere sopra citate; 
- il Comune di Calosso con determinazione del Servizio Finanziario n. 71/2024 del 03/12/2024, in esito a 
regolare procedura ad evidenza pubblica, affidava alla Union Brokers srl con sede in Reggio Emilia P.Iva 
01639560356, risultata vincitrice di detta procedura, il servizio di brokeraggio assicurativo per le sedi 
comunali per il periodo 30/12/2024-30/06/2026; 
- nell'ambito di tale contratto, come pure nelle polizze assicurative stipulate, è previsto che il versamento dei 
premi assicurativi e la regolazione delle stesse avvenga per il tramite del Broker; 
- Union Brokers srl è il broker e la polizza assicurativa di cui trattasi è emessa da DUAL Italia S.p.A. Società 
Unipersonale, Sede Legale Via E. De Amicis, 51 - 20123 Milano, C. F. e P.I.: 13199520159; 
- si è proceduto quindi alla richiesta di preventivo per la copertura assicurativa al broker Union Brokers srl, 
che ha presentato un'offerta, agli atti, per euro 500,00 oneri fiscali inclusi; 
- è necessario procedere in unica soluzione al pagamento del premio complessivo per permettere 
l'attivazione della copertura assicurativa delle opere secondo quanto sopra indicato; 
 
Visto il preventivo presentato, pari ad euro 500,00, oneri fiscali inclusi, ritenuto congruo e conveniente; 
 
Osservato che l'art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
Visto: 
- l’importo dell’affidamento che risulta inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa; 
- l’art. 1 c. 450 della Legge 296/2006 (così come modificato dalla Legge 145/2018 - Legge di bilancio 2019); 
- il Comunicato del Presidente di ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00" e il successivo comunicato del 28 giugno 2024; 
 
Dato pertanto atto che il servizio può essere acquisito al di fuori del MEPA; 
 
Accertato che non sono attive convenzioni quadro stipulate dalla CONSIP ai sensi dell’articolo 26, comma 1, 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche e integrazioni, per quanto in oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno, per le motivazioni fin qui esposte e valutata altresì la convenienza economica 
dell'offerta, affidare a DUAL Italia S.p.A. il servizio di copertura assicurativa per opere esposte in occasione 
della mostra Vite notturne" del fotografo Enzo Isaia, per un importo complessivo di euro 500,00 oneri fiscali 
inclusi, con copertura dalle ore 24.00 del 13/10/2025 alle ore 24.00 del 30/10/2025; 
 
Dato atto: 
- che sono state acquisite le visure camerali attestanti l'idoneità professionale degli operatori economici ex 
art. 100, comma 1 lett. a) e comma 3; 
- del buon esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs 36/2023, come 
da documentazione agli atti del Servizio Finanziario; 
- che l'affidamento di cui in oggetto non possa avere un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria, per il luogo di realizzazione della fornitura; 
- che ai sensi dell'articolo 28 del D.Lgs 36/2023, i dati relativi al presente affidamento sono pubblicati e resi 
disponibili presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC; 
- che il RUP per il presente affidamento è sottoscritto Picone dott. Andrea Massimo; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
 
Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento sui 
Controlli interni; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati, il servizio di 
assicurazione delle opere che verranno esposte in occasione della mostra “Vite notturne" del 
fotografo Enzo Isaia, per un importo complessivo di euro 500,00 oneri fiscali inclusi, a DUAL Italia 
S.p.A. Società Unipersonale, Sede Legale Via E. De Amicis, 51 - 20123 Milano, C. F. e P.I.: 
13199520159 con copertura dalle ore 24.00 del 13/10/2025 alle ore 24.00 del 30/10/2025; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 500,00 imputandola sul capitolo 4890/2/1/ del Bilancio 
2025/2027, esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità, come da tabella sotto riportata: 

 

 
3. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà nei confronti del broker Union Brokers srl con 

sede in Reggio Emilia P.Iva 01639560356; 
 

4. di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo 
gli usi del commercio, tramite invio di un ordine diretto come accettazione del preventivo ricevuto. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Picone Andrea Massimo 

 
 
 
 
 
 
 

Soggetto C / R Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 
Union Brokers srl C 2025 16011 4980 2 1 500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

N. Reg.  
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 
14/10/2025          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Calosso lì, 14/10/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Picone Andrea Massimo  


